rum debitæ de jure naturæ, quia illa non debet minni etiam propter libertates legatas servis, ut notat Gloss. in l. *Papinianus*, §. quarta, D. de inoffic. testam. cessante vero legitima, tunc etiam propter defectum patrimonii non debent minni legata talia libertatis, sed deducuntur ut æs alienum, ut probat textus apertus in dict. §. in quibusdam. Nota etiam quod legatum dotis factum filiæ per patrem ante omnia alia legata deducitur, tanquam æs alienum, et sic aliis legatis præjudicat, Bartolus notabiliter in l. 2. §. si sponsa, D. de privileg. creditor. Bald. novel. in tractat. de dote, fol. 34. col. 3. vers. 1. *privilegium*. De legato autem alimenterum, vel ususfructus, seu in annos singulos, quomodo defalcatur, vide l. cum Titio, et l. hæreditatum, D. ad leg. *Falcid.*

(2) *Mandare.* Adde dict. l. in quantitate, §. fin. D. eod. et Institut. eod. §. fin.

(3) *Su parte legitima.* Satis aperte probatur hic, filium vel patrem non posse detrahere duas quartas, debitam scilicet jure naturæ, et aliam debitam jure institutionis; quod patet ex dictione mas, quæ latinè sed, adversatur in jure et in facto, l. 2. D. si quis in jus vocat. non ierit, Gloss. et Bart. in l. qui uolumfructum, D. de verbis. oblig. et in l. prætoriæ, §. 1. D. de prætor. stipulat. habebit ergo filius legitimam debitam jure naturæ tantum, ut hic vides, et non quartam Falcidiā debitam jure institutionis, licet ei locus esset, eo quod hæreditas ouerata esset legatis puris, vel conditionalibus, vel in diem. Et hujus sententiae fuit Azon. in summa, authentic. de hæred. et *Falcid.* column. 2. vers. hic autem queri potest, ubi querit, an alicui plures Falcidiæ competere possint, ut si filius fuerit institutus, et in totum restituere rogatus; an quartam Trebellianicam, et jure naturæ debitam possit habere: vel si fuerit legatis oneratus, an quartam jure naturæ, et jure institutionis habeat: vel si fuerit arrogatus, an quartam ex constitutione Divi Pii, et jure naturæ, et Trebellianicam possit petere? Et respondet satis se putare in omnibus casibus hujusmodi unam quartam sufficiere, argumento cap. 1. §. si quis autem non implens, in ead. authentic. et l. *Papinianus*, §. penult. D. de inoffic. testam. nisi in casu, quando rogatus esset filius de restituenda hæreditate sub conditione, vel in diem; nam statim potest retainere debitum bonorum subsidium, sed adveniente die potest habere quartam Trebellianicam, ut C. ad Trebell. l. jubemus: et ista est communis opinio, et quæ practicatur in judiciis, et in scholis, secundum Angel. in l. coharedis, §. cum filie, D. de vulg. et pupilli et plenè tradit. Alexand. in l. in ratione, §. quod vulgo, 5. et 6. col. D. ad l. *Falcid.* et consil. 142. incipienti, circa primam dubitationem, in 2. vol. et in 2. dubio, Jason. in authentic. res quæ, C. communia de legat. col. 3. et in authentic. novissima, C. de inoffic. testam. num. 39. et in l. filium, num. 8. C. famil. ertise. Decimus consil. 55. num. 8. et consil. 228. col. fin. et consil. 419. col. 1. idem etiam esset in ascendantibus à liberis gravatis de restituenda hæreditate sub conditione, vel in diem, tenent Angel. et Cum. in l. si à milite, §. fin. D. de testam. milit. ubi Bald. de hoc dubitavit: et opinionem Angel. et Cum. se-

las mandas, o donaciones (4) que los testadores fazen por razon de su muerte.

## LEY II.

*En que manera se deuen menguar las mandas.*

La manera en que los herederos deuen baxar de las mandas por la su parte legitima, a que llaman en latin Falcidia, es esta (1). Que primeramente deuen pagar todas las deb-

quantur dicentes eam esse communem, Joan. Crettus in l. qui Romæ, §. duo fratres, col. 22. D. de verbis oblig. et Aimond. Sab. in consil. 110. quamvis Alexander contrarium tenuerit in dict. §. quod vulgo, col. 7. An autem de isto jure Partitarum, et legum Fori, et Tauri procedat hodie istud de Trebellianica quando filius, vel pater fuit gravatus de restituenda hæreditate, sub conditione, vel in diem? Vide quod dixi in l. 12. in gloss. fin. tit. 5. supra ead. Part. Et quod dixi suprà, non posse detraheri legitimam, scilicet debitam jure naturæ, et Falcidiam debitam jure institutionis, etiam quando legata erant conditionalia, vel in diem, tenet Fulgos. in l. quamquam, C. ad leg. Falcid. et istam partem tenet Alexand. in dict. §. quod vulgo, col. 7. vers. potest etiam ex predictis dubitari, ubi vult in hoc esse diversitatem inter Falcidiam, et Trebellianicam, quamvis Bald. in dict. l. quamquam, voluerit contrarium. An autem in casu, quo filius potest deducere duas quartas, possit adhiberi remedium, quod unam tantum detrahatur? Vide per Alexand. in l. si debitor, D. ad leg. Falcid. ubi tradit quod sic, videlicet ut pater prohibeat Trebellianicam deduci, et jubeat compensari eam cum legitima; vide ibi per eum quam plures ad hoc allegantem. Adverte etiam quod in casa, quo deducendæ essent duas quartæ, detrahetur prius de universo legitima debita jure naturæ, et postea de residuo Trebellianica, ita vult Gloss. in cap. Raynaldus, super verbo medietatem, et super verbo licet ipsas non experserit, de testam. et tenet Bald. in dict. authent. de hæred. et Falcid. §. si quis autem non impens.

(4) *Donaciones.* Habet enim locum Falcidia non solum in legis et fideicommissis, sed etiam in donationibus causa mortis, l. si is qui quadrangenta, D. ad leg. Falcid. et etiam in donationibus factis inter vivos, ita tamen si morte confirmantur, l. in donationibus, C. eod. et l. antepenult. C. de donation. inter vir. et uxor. habet etiam locum in mortis causa capionibus, in dict. l. si is qui quadrangenta, et tenet Azo. eod. in summa, column. l. vers. locum habet Falcidia.

## LEX II.

Antequam detrahatur Falcidia, deducitur de bonis defuncti ex alienum, etiam ipsi hæredi debitum, nisi testator prohibuerit deduci, quod debet hæredi: deducuntur etiam expensæ funeris, et inventarii, et instrumenti testamenti. Item non detrahitur Falcidia de pecunia relictâ ad emendos servos alienos et manumittendos, nisi in eo quod excedat pretium emptionis. Ex legato tamen quo quis gravatur, ut proprium servum manumittat, detrahitur Falcidia; de ceteris vero rebus detrahitur in eisdem rebus, si divisionem recipient, alias in estimatione: nequa potest hæres eligere Falcidiam in una re alii legata, nisi de legatarii consensu. Hoc dicit.

(1) *Es esta.* Prosequitur dicta Azo. C. ad leg. Falcid. in summa, col. 2. vers. sic autem ponitur.

(2) *Las debidas.* Adde l. qui fundum, §. si quis hæredem, D. eod. C. eod. in l. irritum, et l. in imponenda.

(3) *Non queria que se sacasse.* Adde l. si debitor, D. eod.

(4) *Las despensas.* Impensa funeris omnino deducitur, quia necessaria est, ut hic; et intellige, ut habetur in l. 1. §. de impensa, D. eod. et l. 2. et in §. cum autem, Institut.

das (2) que deue el defunto, tambien las que deue a aquél que establecio por su heredero, como a otros qualesquier, a quien las deuiese. Fueras ende, si el testador dixesse señaladamente en su testamento, que el debdo que deuia a aquél que establecio por su heredero, que non queria que se sacasse (3) de las mandas, nin se entregasse del. Otrosi deue sacar en ante todas las despensas (4), que fuesssen fechas por razon de la muerte del defunto, e aun deue sacar en ante las despensas que si-

cod. tit. ubi vide, quid si monumentum sit sumptuosum, quod testator jussit fieri, an detrahatur Falcidia de superfluo ultra necessitatem secundum qualitatem personæ defuncti, nam Angel. in dict. §. fin. et in l. hæreditas, §. 1. in princ. D. de petition. hæred. tenet, quod cum hoc tendat ad ornatum ecclesiæ, dicetur relictum ad pias causas, et sic indistinctè cessabit Falcidia. Joan. de Imola tamen ibi tenet contrarium, quia non videtur propriè respicere piam causam, quatenus expenditur ultra necessitatem, sed potius tendit ad vanam gloriam et solatium vivorum, et memoriam defuncti. Alexand. ibi transit cum Ang. post Rapha. et Paul. de Cast. cum limitatione tamen, quod hoc tendat ad ornatum ecclesiæ, quia reicta ad ornatum ecclesiarum enumerantur inter legata pia, ut tradit idem Alexand. in l. 1. §. ad municipium, D. eod. Si ergo, secundum qualitatem defuncti dedecus esset sepeliri in terra, impensa necessaria reputabitur constructio monumenti ad sepeliendum eum, dum tamen talis impensa sit decens statui suo, ut declarat Joan. de Imol. in dict. §. de impensa, seu final. D. eod. et Angelus Aret. in §. fin. Institut. eod. Quid autem de expensis, quæ fiunt in exequiis prælati mortui; an sint solvenda de dignitate, vel de bonis prælati mortui, vel ejus hæredum? Vide per Abb. in cap. ut præteritæ, de elect. ubi refert se in hoc non vidisse auctoritatem Doctoris antiqui, et quod Cardin. ibi brevissimè dixit se credere, quod sint fiendæ ex bonis prælaturæ, quia procedant ad negotium electionis, ut in cap. bonæ, et 2. de elect. Abb. vero ibi referens se ad disputationem suam, quæ incipit Sempronius, concludit, quod expensæ concorrentes remedium seu solatium animæ defuncti, fieri debent ex bonis prælaturæ, quantumcumque prælates habuerit proprium, per argumentum optimum in cap. ad Apostolicæ, de donation. et in cap. bonæ rei, 12. quæst. 2. et in cap. ubi periculum, de elect. lib. 6. expensæ vero, quæ fiunt ad consolationem et pompam vivorum, ut magnus apparatus funerum in vestibus et aliis similibus, istæ non sint deducendæ ex bonis prælaturæ: videss ibi per eum, et plenè in dicta sua disputatione. Quid autem si Papa det clericu licentiam testandi de his, quæ habuit ex titulis suorum beneficiorum, ad quem spectet impensa funeris tunc, vide per Decium in hoc consulente, consil. 157. incipit, queritur, de expensis funeralium Reverendi simi Cardinalis Tributii, et quatenus ibi tradit, quod translatio honorum videtur facta cum oneribus suis. Adde ad allegata ibi per eum l. 2. §. si quid, D. de hæred. vel action. vendit. quæ magis in terminis facere videtur. Quæ autem dicantur impensæ funeris (seu por ratione de la muerte, ut in ista lege dicitur) dic, quod quidquid in hoc fuerit erogatum antequam corpus sepeliatur, l. at si quis, §. funeris causa, et l. funeris sumptus, D. de religios. et sumptib. funer. optima l. 12. tit. 13. Partit. 1. ex quo inseritur, prout insert Michael de Cifuent in l. 30. in Ordinam. Tauri, quod impensa facta in pulsatione campanarum, et in recommendatione clericorum, et in ductione corporis ad ecclesiam sepulture, et in apertura sepulture, et in Missis, cera, et oblationibus, quæ offeruntur, et in vestibus luctuosis, dicetur impensa funeris; allegat glossam notabilem; et ibi Angel. in l. si ex re, §. fin. D. de stipulat. servor. Cetera vero quæ expenduntur sepulcram corpore, non dicuntur impensa funeris, nisi in casu cum corpus sepeliatur de nocte, et postea die sequenti ante-

zieren en los escritos del testamento, e en los memoriales (5) de los bienes del defunto. Otros deuen ante sacar los dineros que el testador mandasse, para comprar los sieruos que mandasse franquear. Pero en esto y a de-partimiento; ca si el testador mandasse a alguno dineros, por que franqueasse su sieruo mismo (6); de tal manda como esta bien pue-de sacar la parte que es llamada, Falcidia. Mas si mandasse dar los dineros a algun ome, a quien mandasse comprar sieruo de otri; si todos los dineros entrassen en la compra del sieruo, non se puede porende sacar la Falcidia; mas si sobrassen dineros de la compra, bien se pueden ende sacar (7): e de todo lo al que fuere, puede el heredero sacar la su parte legitima, en esta manera; que si aquella cosa de que fue fecha la manda fuere atal, que se pueda partir sin daño, e sin mal es-tanca della, duee el heredero tomar della su

quām divertatur ad extraneos actus, efficiantur exequiae, nam etiam tunc dicetur impensa funeris, secundum Cardinal. in Clement. dudum, in §. verū, 4. quæst. de sepulturis. Legem tamen istam et similes, scilicet quod impensa funeris deducatur, ut es alienum, ut hic, et in dict. I. imponenda, et dict. §. fin. cum I. sequent. et I. impensa, D. de religios. et sumpt. funer. et I. fin. §. in computatione, C. de jure deliber. limitabis, ubi tractaretur de legitima filiorum vel ascendentium, nam tunc detrahitur talis expensa de quinto vel tertio bonorum, et nou de tota hæreditate, ut cavitur in dict. I. 30. et in I. 6. in Ordinam. Tauri. Et quod supra retuli de vestibus luctuosis, quod reputentur impensa funeris, ex Glossa, et Angel. in dict. I. si ex re, §. fin. confert, secundum Angelum ibi, quod vestimenta vi-dualia tradita uxori tempore funeris et luctus mariti, im-potentur hæredi, et non in summa dotis sua, limita et intel-lige, secundum Joan. de Imol. in dict. §. fin. dict. I. si ex re, quando tales vestes essent vilis pretii, et deputata ad usum quotidiani; secùs forte secundum eum si essent vestes festivæ, et magni valoris, quia tunc videtur potius tradita dicta vestis, ut servet honorem mariti, quamdiu sit vidua, quām videatur donata, argumento I. si ut certo, §. interdum, D. commodat. et ideo si tunc mulier nuberet, hæres posset, secundum eum, tales vestes pretiosas repeteret; quod tamen intelligit, nisi alia esset consuetudo regionis, nam illa esset servanda, argumento I. minimæ, D. de legib. Vitalis etiam in suo tractatu clausularum, fol. 332. cum sequent. adducit in ista quæst. Bald. in margarita. Innoc. super parte maritæ, et Ludov. Roman. in authentic. ex tes-tamento, C. de collat. et videtur se reducere, quod, aut hæredes teuentur ad alimenta, quia dos consistebat in mo-bilibus, vel uxor mansit prægnans, et tunc tenentur hæredes uxori ad vestimenta lugubria; aut non tenentur ad alimenta, et tunc neque tenebuntur ad istas vestes: si tamen ei datæ fuerunt, et sunt viles, efficiantur uxoris; si vero sunt magni valoris, videntur traditæ ad usum, non animo donandi, unde si transeat uxor ad secunda vota, possunt repeti ab ea: quæ omnia intelligit, nisi aliter se habeat consuetudo, quia illa est servanda. Et quod istas vestes ni-gras uxor secundo nubens reddere debeat, adde Bald. 5. vol. consil. 478. incipit, quedam sunt res, ubi etiam ponit hæc verba: Quoad pannos nigros viduales debet dis-tingui qualitas personarum, nam sicut uxor debet habere alimenta, ita etiam indumenta, unde absque viduali ueste non potest honestè transire, debet fieri expensis viri, ut motatur in I. sicut, de oper. libertor. et ita servat consuetudo: tamen, si postea deponit luctum et habitum vidualem reddat uestes, quas recepit et contemnit, argumento D. so-

parte (8); mas si fuese cosa que se non pu-diesse partir, assi como sieruo, o cauallo, o libro, o otra cosa semejante, estonce deuenla apreciar (9), e del precio della deue tomar el heredero la su parte. E si el heredero qui-siesse tomar su parte entera en vna cosa (10) apartadamente, que fuese mandada a otro, non lo puede fazer, si non fuere con plazer de aquel a quien fue mandada.

## LEY III.

*Que tiempo duee ser catado, para poder men-guar las mandas, en razon de sacar el here-dero la su parte legitima.*

La quantia de los bienes del defunto de-ue ser catada e asmada en el tiempo que el fino (1), porque segun lo que por estonce era, duee el heredero sacar la su parte. E si des-pues se menguo, o se acrecio (2), el daño, o

*Iut. matr. I. in his, §. 1. mulier verò quæ non vult indui de nigro, non propterea est infamis, ut C. de infam. I. de-creto.*

(5) *E en los memoriales.* Adde I. fin. §. in computatio-ne, C. de jur. deliber. deducitur etiam quod impenditur in bennitione bonorum pro debitis exolvendis, ut D. eod. L quantitas.

(6) *Su sieruo mismo.* Adde I. generaliter, §. si quis alienum, et §. si cui, et I. decem, D. de fideicommiss. li-berat. et I. sed si non servus, D. ad leg. Falcid.

(7) *Ende sacar.* Detrahitur ergo Falcidia, si ea detrac-ta, quod superest sufficit ad alienum servum redimendum, ut in iuribus in præcedenti glossa allegatis. Quid autem de pretio servi testatoris vel hæredis, quem testator jubet ma-numitti? Vide in I. si servus, cum II. sequent. et I. æris alieni, D. eod.

(8) *Su parte.* Adde I. Plautius, et I. linea margari-tarum, D. eod. et C. eod. I. error, et I. 2. et I. fin.

(9) *Apreciar.* Et estimatione facta denuntiabit hæres legatario, ut partem estimationis inferat, ut subjicit; quod si non inferat, utetur adversus eum doli exceptione, I. 1. §. si ususfructus, et I. si is qui, §. fin. D. ad leg. Falcid.

(10) *En una cosa.* Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 2. vers. et pro hoc solvitur quæstio, non enim potest hæres invitis legatariis in una re detrahere Falcidiæ, ut probatur in I. Plantius, D. eod. et adde quæ dixi in I. I. suprà eod. in gloss. 1.

## LEX III.

Quantitas hæreditatis in computatione Falcidæ inspic-i-tur tempore mortis testatoris; nec quod postea accrevit, ausert hæredi Falcidiæ; nec quod diminuit, eum exonerat à legatorum præstatione. Hoc dicit. Habuit ortum à §. quan-titas, Instit. ad leg. Falcid. et à I. in quantitate, D. ad leg. Falcid.

(1) *Fino.* Adde I. in quantitate, in princ. D. ad leg. Falcid. et Institut. eod. §. penult.

(2) *O se crescio.* Adde I. in ratione, in princ. D. eod. ubi vide Angel. et Alexand. limitantem hoc quatuor modis, et per Paulum de Cast. limitantem etiam nisi diminutio vel augmentum contingens post mortem testatoris sumpsisset originem in vita testatoris, quia tanc videretur configisse in vita, I. Paulus, D. eod. et vide ibi per Alexand. per quem etiam vide, quid in Trebellianica, et quid etiam in le-gitima debita de jure naturæ, et per Paul. de Cast. ibidem, et in I. in quantitate, in princ. eod. tit. Vide etiam ibi per Paul. et Alexand. an ista lex procedat etiam hodie facto in-ventario, et per Bart. et Alexand. in dict. I. in ratione, §.

el pro della pertenesce al heredero, e non a aquellos que deuen auer las mandas. E esto seria, como si el testador ouiesse en valia cien marauedis quando finasse, e los bienes en que los ouiesse fuese en ganado, assi como en vacas, o en ouejas, o cabras, o otros ganados. Ca, si quando muriese el testador valiesen cien marauedis los ganados, e non mas, e despues pariesen, o esquilmassen dellos otros frutos, assi como queso, e lana, de guisa que los hijos, e los esquilmos valiesen otros cien marauedis, o mas; por todo esso aura el heredero todo el esquilmo de los ganados, e la quarta parte de los cien marauedis, que valian los bienes del testador quando fino. Otros si dezimos, que si se menguassen despues de los bienes del finado la quarta parte dellos, con todo esso auran las mandas cumplidamente aquellos a quien fueron mandadas, e el

*diligenter, et adde etiam l. cum quo, D. ad leg. Falcid.*  
(3) *El daño. Adde l. secundum naturam, D. de regul. jur.*

#### LEX IV.

Non detrahitur Falcidia de relictis ecclesiæ, hospitali, et loco religioso, aut pauperibus, seu in redempione captivorum, vel alias pias causas, secùs in legitima debita jure naturæ: nec etiam extraneus hæres de militari testamento jure militari facto. Hoc dicit. Concordat cum hac l. *si quis ad declinandam, C. de Episcop. et cleric. et cap. si pater, de testam. lib. 6.*

(1) *A Ecclesia.* Adde cap. *Pontifices*, 12. q. 3. sive igitur relinquatur ecclesiæ simpliciter, sive ecclesiæ, et ad piæ causam, sive ad piæ causam tantum, cessat Falcidia, ut hic, et in authentic. *similiter*, *C. ad leg. Falcid.* et in corpore, unde sumitur, et sic corrigitur l. 1. §. *ad municipium*, *D. ad leg. Falcid.* quatenus dicit, quod habet locum Falcidia etiam in his, quæ Deo relinquuntur: et ista erit magis communis opinio, quam etiam tenebat Azo. *C. eod. in summa, col. fin. cum finaliter dicit melius est favore clericorum, ut dicamus correctum.* Sed quid si una ecclesia, vel alia pia causa esset instituta hæres, et gravetur legatis relictis alteri ecclesiæ, vel pia cause; an tunc etiam cesset Falcidia? Dinus tenuit, quod tunc competit Falcidia, ex eo quia privilegiatus non potest uti privilegio contra pariter privilegiatum, per id, quod habetur in authentic. *de sanctissim. Episcop.* §. *sed hoc præsenti*, ubi etiam hoc tenet Angel. et idem voluit Abbas in cap. *in præsentia, de probat.* 12. col. et Salic. in authentic. *qui rem, C. de sacrosanct. eccles.* qui dicit ita tenere Doctores in dict. authentic. *similiter*, et pro ista opinione secundum Alexand. in dict. §. *ad municipium*, bene facit l. *sed et milites*, in princ. in vers. *nisi fortassis*, *D. de excusat. tutor.* ubi si privilegiatus fundat se in jure communii, potest illo uti contra pariter privilegiatum; quem textum ad hoc notat ibi Baldus post Jacob. de Aren. Ludov. tamen Roman. in repetitione authenticæ, *similiter in 40. speciali ad pias causas*, et in l. *Marcellus*, §. *res quæ*, *D. ad Trebell.* tenet contrarium ex eo, quia pia causa instituta non fundat se in jure speciali, sed in jure communii, secundum quod hæres debet detrahere Falcidiæ de legatis; sed pia causa legataria fundat se in privilegio speciali, ideo debet preferri, l. fin. *D. ex quib. caus. major.* et respondet ad §. *sed hoc præsenti*, quod ibi utraque causa reperiebatur in specie privilegiata, et istam opinionem dicit Alexand. ubi suprà magis sibi placere in puncto juris, per dict. l. fin. et notata per Bart. in dict. authentic. *quas actiones, C. de sacrosanct. eccles.* ibique respondet ad dictam l. *sed et milites*, quod ibi non

heredero perdera la su parte, de todo aquello que menguar ende. Ca derecho es, pues que a el pertenesce el pro del acrecentamiento de la herencia, que otrosi sufra el daño (3), quando y acaesciere despues de la muerte del testador.

#### LEY IV.

*Quales mandas non deuen ser menguadas por razon de Falcidia.*

Sacar pueden los herederos de las mandas la su quarta parte legitima, a que llaman en latin, Falcidia, assi como de suso mostramos. Empero mandas y a de tal natura, de que la non podran sacar, e son estas; assi como de las cosas, que dexa el fazedor del testamento a Ecclesia (1), o a otro lugar religioso, o a hospital, o a pobres, o para quitar los captiuos, o en alguna otra manera que fuesse obra de piedad (2). Ca, de tales

competebat privilegium contra excusationes juris communis; et subdit, quod in practica durum esset obtinere contra auctoritates prædictorum Doctorum tenentium, tunc Falcidiæ posse detrahi: et certè non est recedendum ab opinione prædictorum, quæ est communis, ut tradit Decius in dict. cap. *in præsentia*, num. 52. et quia privilegiatus in specie non utitur privilegio contra alium privilegiatum in genere propter similem ejus qualitatem, nisi quando privilegiatus in genere certat de lucro, et alter de damno vietando, ut est in casu dict. l. fin. ut latius prosequitur Decius ubi suprà post Bald. in authentic. *pépetua*, *C. de sacrosanct. eccles.* et quia secundum Angelum in dict. §. *sed hoc præsenti*, rationes, quare cessat Falcidia in relictis ad piæ causam, cessant quando pia causa est instituta.

(2) *De piedad.* Et tale legatum piæ detrahetur, ut æs alienum de hæreditate, l. *ejus*, et l. *aris alieni*, *D. ad leg. Falcid.* Gloss. in dict. authentic. *similiter*. Doctores communiter in l. *ex asse*, *D. ad leg. Falcid.* volentes, quod si legata sint quedam pia, quedam non pia, de non piis non detrahetur Falcidia pro piis, textus notabilis in l. *si post missionem*, *D. eod.* si tamen eidem relinquatur unum legatum ad piæ causas, et aliud ad non piæ causas, tunc de legato non pio detrahetur Falcidia pro utroque, secundum Angel. in l. *sed si non servus*, §. 1. in princ. per illum textum, *D. eod. et sequuntur Joan. de Imol. Paul. et Alex. ibidem, sub l. *si servus*, eod. tit. Paul. in l. *si post missionem*, *D. eod. et Bart. in authentic. sed in ea, C. eod. et habes hic quod relictum ecclesiæ, vel hospitali, vel in usus pauperum, vel redemptionem captivorum, dicitur relictum ad piæ causas, et adde Specul. tit. *de instrum. edition.* §. *nunc vero aliqua, vers. et scias*, el 2. ubi vide, quod inter relicita ad piæ causas, idem esset, si relinquatur pro refecitione murorum, et pro custodia terræ, quia custodiuntur orphani, et miserabiles, qui sunt intus. Item relictum ad instructionem pontium, et viarum, dicitur ad piæ causas, Gloss. et ibi notat Nicol. de Neapol. in l. 1. §. *ad municipium*, *D. ad leg. Falcid.* quod intellige secundum Specul. in dict. vers. *et scias*, el 2. si necessitas immineat, non aliter, per l. *ad instructionem*, *C. de sacrosanct. eccles. cum aliis ibi allegatis*: sic ergo limitabis quæ dicit Paul. de Cast. in l. *pater filium*, col. 2. *D. de inoffic. testam.* cùm dixit, quod illa solùm sortiuntur privilegia pia cause, quæ in jure reperiuntur specificata; unde secundum eum legatum ad refectionem viae, vel pontium, vel murorum, non dicitur piæ. Et isto etiam modo limita et intellige quod hic dicitur de redemptione captivorum, nam debet intelligi, ut redimantur captivi egentes; si enim ipsi habeant facultates, quibus se redimant, non dicetur relictum piæ, ut etiam in terminis tradit Bald. novell. in tract. *de dole*, fol. 7.**